CAP. XXIII.

Benignitas in pauperes

Pauperù ades cū ancillis inuisenti (quod crebrò faciebat) semper aliqua comibat, varij generis edulia deferēs: quibus illa inter egenos manu sua distributis mox eorum vestes, lectos, lodices dispiciebat, & deficientia, si facultas esset, extemplo præbebat. Sin minùs, distractis celeriter aureis anulis, ac sericis panniculis innummos redactis, candidè supplebat, nihil eo in officio magis curans, quàm ne quid edulij, cuius quisque desiderio tenebatur, decisset: ad eò vt piscem flagitanti oblat

SU

obscura, inuocato Christo, cum è puteo piscibus vacuo hauriret aquam, & pi- scem pariter ceperit, quo pauperis desiderium esuriemque sedauit. Creditur simi- lia saepe numero fecisse, quæ tamen humilitatis gratia tegere silentio, quam prode- re, maluit. Orphano cuidam puero, qui paralyti & hamorrhoidale laborabat, ita se- dula domi derento ministravit, ut sexiès illum noctu, & aliquandò crebrius suis ipsa manibus ad excernendum deferret, sordesque fœdato detergeret. Quo demùm in humanis esse desinente, virginem lepra contaminatâ, latenter in demortui locum suffecit. Cui tanta cum humilitate in seruiuit, ut non modò cibum ipsi praberet, le- scum excuteret, aquam lauandæ præpararet: verum etiam ad exalceandos pedes detrahendosq; soeculos, pauimentotenus semet regina demitteret. Quod ubi magister rescivit, ilicò leprosam amoueri præcepit. Neque sic quidem infracta sanctæ mulieris sedulitas, officio pietatis abstinuit: Puerum quendam capite depilem, sca- bie & ploris horridum assumendo: cui per studium lauandi yngendiq; adeo con- stanter famulata est, ut, quod per artem, cuius ignara fuit, impendere nequibat, per fidei feruorem ut impenderet, sit consecuta. Paropsides, ollas, & cætera coquina- ria vasa insigni humilitate frequenter abluebat, emissis interdum ancillis curandi cuiuspiam negocij causa, quò liberiùs propria abiectioni vacaret, ita ut reuersis vel diluere, vel diluisse deprehenderetur. Exincta matris umbra noctu dormienti vi- sa est obuersari, lugubrique vultu ac flexis poplitibus orare, sui quamprimum mi- sereretur. Ob vitam enim negligentiùs actam, igne se pœnas soluere: moxq; hoc vi- so expergescit, ac post effusas ad Deum preces lachrymasque, denuò in soporem depresso iterum apparere, ac immortalis gratias agere pro matura liberatione: di- cereque tanti apud Deum preces eius reputari, ut tam vita functis, quam ijs, qui ad- huc superessent, subuenire auxilio possint.

CAP. XXIII.

Atisiam quidem, quantam defunctæ opem precando tulerit, declaratum est: Quam verò viuenti quoq; simili officio profuerit, superest ut probetur. Venerat matrona quædam nobilis ad illam inuiscendi gratia, adducto secum adolescente, quem vestis compta & incompti mores, seculari prorsus esse animo haud obscure prodebant. Ad quem Elisabeth: Quid tu, inquit, o adolescens tam insigniter & ve- ste & moribus secularè præfers animum, què magis Deo tuo prona seruitute iam olim dedicati oportuit? Est (ait adolescens) heu mihi, ita ut dicis, o domina: sed oro te plurimùm, pro me Deum precari digneris, quò mihi bonum, quod proponis, & incipiendi & perficendi donetur gratia. Mox illa: Itane, inquit, serio petis, ut pro te Deum rogem? Pero, ait ille, serio intimeque. Statim illa: Oportet, inquit, te iti- dem facere, precesq; meas tuis iuuare. Quo persuaso, itum est, ac vtrinq; oratù lo- co satis congruente. Iamq; non nihil moræ intercesserat, cum ecce adolescens cla- mare occipit: Iamiam, o domina, precari desiste. Incendit enim ita tuarum feruore precum, ut ferre vix queam. Tum illa vehemètiùs orationi instare, ac riore mentis annitù Deo propinquare. At ille semet intensiùs inflammari sentiens, viribusque paulatim destitui, toto iam corpore in sudorè eunte, atq; crebri vaporis nebulam passim exhalante, clamat altiore voce, disiectis præ lassitudine brachijs, genibusq; ad ruinam subsidentibus: Cessa, o domina, cessa: quia vastissimo supplicationis tuæ incendio præcordia mea & ipsa medulla depascuntur. Defectù ita iuuenem dua confessim ex pedisequis, simulq; matrona paulo ante memorata mediù corripuit, & nec asu repentino elideretur, sustentant, feruorè eius intensissimùm, & calidissimo perfusa mēbra sudore, vix tactu manuum pari valentes. Tandem nihilò segniùs ora- re perseverantem, anhelus iuuenis quàm potuit altissima voce sapiùs inclamat, dicens: Oro te per Iesum, ut cœpto munere iamiam superfedas, nè me precibus infauste mori cogas, quem vita meliori feliciter destinasti. Confessim igitur ut Eli- sabeth precandi studium remisit, remisso pariter calore, iuuenis est velocissimè re- frigeratus, assumpturum sese maturiùs Francisci Assisiatis institutum pollicitus: quod & nõ multo post tempore assumpsit, assumptù coluit, cultum viriliter con- summauit. Hac precandi consuetudine Dei famulâ multis hominum saluti fuisse, celebri memoria proditum est.